На правах рукописи

Полякова Анна Сергеевна

**НАРОДНЫЙ ТАНЕЦ В СОВРЕМЕННОЙ ХОРЕОГРАФИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЕ: ФЕНОМЕН ПОСТФОЛКА**

24.00.01 – теория и история культуры

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата культурологии

Челябинск, 2021

Работа выполнена в автономной некоммерческой организации высшего образования «Гуманитарный университет»

Научный руководитель: **Мясникова Людмила Анатольевна**, доктор философских наук, профессор, профессор кафедры социально-культурного сервиса и туризма, автономная некоммерческая организация высшего образования «Гуманитарный университет».

Официальные оппоненты: **Каминская Елена Альбертовна**, доктор культурологии, профессор, проректор по учебно-методической работе, автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт современного искусства»;
Кондратенко Юрий Алексеевич, доктор искусствоведения, доцент, заведующий кафедрой театрального искусства и народной художественной культуры, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарёва».

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Академия Русского балета имени А. Я. Вагановой».

Защита состоится 24 февраля 2022 г. в _____ час. 00 мин. на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, корпус 1, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru>)

Автореферат разослан «_____» _____ 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы исследования. Народная культура, являвшаяся основой и питательной почвой всей культуры в современном глобализованном мире с его унификацией, казалось бы, уже не играет ведущую роль, теряет свои первозданные смыслы и этническое разнообразие. Но на фоне унификации явно прослеживается и обратная тенденция усиления интереса к уникальному, выражающему своеобразие народа, то есть глобализация напрямую сопряжена с глокализацией. Поэтому обращение к анализу как народной культуры в целом, так и ее отдельных элементов, в частности, к исследованию народного танца, является актуальным. Кроме того, в современном обществе явно обнаруживается интерес к историческим корням народа, самости, возрастает патриотический настрой. Налицо проблемная ситуация: с одной стороны – разрыв, утрата традиции, с другой – осознание необходимости и значимости народной культуры как базиса традиции.

В диссертации речь идет о народном танце. В настоящее время народный танец в развитых цивилизациях в его традиционном естественном виде не существует. Он не является элементом повседневной жизни, каковым был вплоть до XIX века (по крайней мере, в России). Начиная с XVII века «высокая» хореографическая культура, с одной стороны, оттесняла народный танец в область «низкой» культуры, а с другой – не могла обойтись без его стихийной энергетики и глубинных смыслов. Не случайно французский балетмейстер Морис Бежар считал, что «традиционные танцы разных народностей – хлеб насущный хореографических исканий»¹. И народный танец в тех или иных формах включался в сценическое хореографическое искусство. Но это были уже «превращенные формы».

И если в современной повседневной жизни аутентичный народный танец исчез, то продолжает ли он быть питательной почвой хореографической культуры? Этот вопрос можно считать риторическим.

В настоящее время прослеживается неподдельный интерес теоретиков и практиков хореографического искусства к фольклорным основам, проявленный во взаимодействии (компиляции и коллаборации) техники современного танца (*contemporary dance*) и элементов народного танца. Эти процессы не только заряжают образно-художественные структуры современного танца энергией и витальностью танца народного, но и являются своего рода *know-how* современных российских хореографов. Возникает актуальная необходимость в определении данного явления и введении его в теоретический дискурс.

Итак, **актуальность темы исследования** связана с выяснением судьбы народного танца при его интеграции в современную профессиональную хореографическую культуру. Следует отметить, что в судьбе народного танца прослеживаются проблемы и тенденции развития всей культуры. Выявление специфики включения народного танца в современную хореографическую

¹ Бежар, М. Мгновение в жизни другого : Мемуары / М. Бежар ; пер. с фр. Л. Зониной ; послесл. В. Гаевского. – М. : Союзтеатр, 1989. – С. 97.

культуру невозможно без осмысления исторически сложившихся в хореографическом искусстве культурных форм – вариаций взаимодействия профессионального и народного танца. Подобный анализ требует выхода за узкие рамки балетоведения или искусствоведения в область культурологии, поскольку без широкого культурно-смыслового контекста невозможно понять ни процесс, ни результаты культурно-исторического взаимодействия народного и профессионального танца, как нельзя разработать и адекватный понятийный аппарат, описывающий эти процессы. Все это составляет *проблемное поле* данного диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Народный танец является компонентом художественной культуры, в том числе профессиональной хореографической культуры, и через неё включен во всю культурную традицию. Для культурологического осмысления феномена народного танца необходимо обратиться к различным исследованиям, начиная с философско-культурологических, культурно-антропологических и заканчивая специальными искусствоведческими.

Важный вклад в изучение и понимание культуры внесли труды таких философов, культурологов, антропологов, как М. М. Бахтин, В. С. Библер, К. Гирц, А. Крёбер, Д. С. Лихачев, Ю. М. Лотман, Б. Малиновский, Э. С. Маркарян, В. П. Руднев, Л. Уайт и многие другие. Особое значение в осмыслении культуры для нас имеют работы М. С. Кагана и его последователей (в частности, Л. А. Закса).

Вторая группа теоретических источников анализирует художественную культуру как многомерную систему, вписанную в социокультурное пространство. Это работы Н. Я. Берковского, Б. М. Бернштейна, Ю. Б. Борева, В. В. Бычкова, Г. Е. Гун, Л. А. Закса, М. С. Кагана, Н. А. Хренова и других.

В исследовании хореографической культуры как подсистемы художественной культуры необходимо отметить работы М. С. Кагана, Н. А. Догоровой, И. В. Степанюк, Н. А. Терентьевой. основополагающим элементом в понимании явления и категории «хореографическая культура» является понятие «танец», который, в частности, изучен в работах Ф. В. Ницше, Ж. Ж. Новерра, а также М. А. Волошина, Л. Н. Дьяконовой, Э. А. Королевой и других. В выяснении соотношения явлений/понятий «хореографическая культура» и «танцевальная культура» опорными стали работы Л. Д. Блок, А. Л. Волынского, М. С. Кагана.

Общетеоретические исследования хореографического искусства представлены в работах Ю. А. Бахрушина, Л. Д. Блок, В. В. Ванслова, В. М. Гаевского, Г. Н. Добровольской, В. М. Красовской, Ю. И. Слонимского, Е. Я. Суриц и других; театрального искусства в работах Г. Н. Бояджиева, В. Н. Всеволодского-Гернгросса, П. Пави; славянской танцевальной культуры в трудах К. Я. Голейзовского, Б. А. Рыбакова; современной хореографической культуры в работах Е. В. Васениной, Т. В. Гордеевой, Н. В. Курюмовой, В. Ю. Никитина, И. Е. Сироткиной, Е. Я. Суриц и других.

Изучению феномена народного танца – условий его возникновения и бытования, тематической и образно-языковой специфики – посвящены работы многих отечественных исследователей различных научных направлений: В. Е. Баглай, Г. Ф. Богданова, К. Я. Голейзовского, А. А. Климова, Э. А. Королевой, Н. В. Петроченко, А. А. Соколова-Каминского, О. Ю. Фурман, А. И. Шилина и других. Для более детального понимания различий «народного», «традиционного» и «сценического», «профессионального» танца потребовалось обращение к исследованиям народной художественной культуры этнографов А. П. Садохина, И. П. Сахарова, Г. Н. Чагина, культурологов С. А. Арутюнова, Э. С. Маркаряна, Н. В. Петроченко, этнохореографов А. И. Шилина и М. Д. Яницкой, искусствоведа О. Ю. Фурман; в понимании термина «фольклор» – к исследованиям В. П. Аникина, А. К. Байбурина, П. Г. Богатырёва, В. Е. Гусева, Т. И. Калужниковой, В. Я. Проппа, К. В. Чистова.

Ритуал как основополагающий элемент в формировании народного танца представлен в трудах А. К. Байбурина, К. Леви-Строса, Б. Малиновского, А. Р. Радклифф-Брауна, В. Тернера, В. Н. Топорова и других. Культурная традиция как необходимый механизм передачи социального опыта рассмотрена в работах С. А. Арутюнова, Б. М. Бернштейна, А. Ломакса, Б. Малиновского, Э. С. Маркаряна и других. Культурная память как универсальный конструкт трансляции коллективной памяти, в том числе и традиционных форм народного танца, представлена в работах О. В. Крутеевой, Д. С. Лихачева, Ю. М. Лотмана, Л. А. Мясниковой, М. Л. Шуб и других.

Вопрос о взаимодействии (взаимопроникновении) народного и сценического (профессионального) танца и, как следствие, формировании определенных культурных форм, где народный элемент становится определяющим, представлен в исследованиях В. М. Красовской, Ю. И. Слонимского, А. А. Соколова-Каминского и других. Несмотря на обилие исследований, детально проработанной концепции, где народный танец рассматривается как основа хореографической культуры, а также выделяются его модификации и их типологические черты, зависящие от социально-культурного контекста эпохи, нет.

Для представления исторической эволюции сценического танца периода XVII–XXI вв. в виде этапов взаимодействия народного и профессионального танца, каждый из которых соответствует той или иной культурной ситуации, потребовалось обращение к различным исследованиям. Эпоха европейского абсолютизма с её особым отношением к искусству рассмотрена в трудах А. А. Аникста, Г. Н. Бояджиева, И. Л. Бусевой-Давыдовой; культура романтизма – в работах Н. Я. Берковского, В. В. Ванслова, В. М. Гаевского, А. В. Михайлова, Д. В. Суворова; культура модернизма – в работах Л. В. Дудовой, Л. А. Закса, И. Е. Сироткиной; культура соцреализма – в работах Т. С. Злотниковой, Т. А. Кругловой, И. В. Нарского; культура постмодернизма – в работах Е. Ю. Андреевой, Р. Голдберг, И. П. Ильина, П. Козловски, Н. В. Курюмовой, Н. Б. Маньковской, М. Н. Эпштейна и других.

Формы представленности народного танца в сценической хореографии исследовалась многими авторами.

Феномен «танец в характере» проанализирован в исследованиях Г. Н. Добровольской, В. М. Красовской, Ж. Ж. Новерра и других.

Изучению феномена характерного танца в большей степени посвящены работы, раскрывающие особенности методики его преподавания (А. Н. Блатовой, И. Г. Генслер, Н. М. Стуколкиной, А. В. Ширяева и других), отдельные исследования творчества балетмейстеров и артистов балета (К. Блазиса, В. М. Гаевского, А. П. Глушковского, В. М. Красовской, Е. Я. Суриц и других). Для нашей работы значимы труды, посвященные изучению художественных особенностей характерного танца как одного из исторических типов взаимодействия народного и профессионального танца (исследования А. Л. Васильевой, Ю. А. Кондратенко, Е. Н. Куриленко, О. Н. Макаровой).

Народно-сценический танец как явление эпохи соцреализма изучался Н. Ю. Кособуцкой, И. В. Нарским, В. И. Уральской и другими. Бытовой массовый танец XX века осмыслен в работах М. А. Алякринской, С. Ю. Румянцева.

Проблема взаимодействия народного танца и модернистской танцевальной лексики непосредственно интересует ряд ученых, в том числе В. Г. Гиглаури, С. В. Гутковскую, Ю. А. Кондратенко. А в 2006 году в теоретический дискурс исследователем С. В. Устяхиным введен термин «фолк-модерн танец», описывающий взаимодействие уже отошедших в область истории танца модерн и элементов фольклора. В нашем же исследовании данный феномен мы связываем с деятельностью труппы «Русский балет С. П. Дягилева», что потребовало обращения к работам О. П. Брезгина, Л. Гарафолы, С. Л. Григорьева, С. Лифаря, М. Ю. Ратановой и других.

При исследовании новой модификации народного танца в профессиональной хореографической культуре вводится понятие «танец постфолк». В поиске терминологических решений и обоснований в разграничении понятий «танец постфолк» и «постфольклор» потребовалось обращение к достижениям современных фольклористов, в том числе к работам С. Б. Адоньевой, А. С. Каргина, С. Ю. Неклюдова, Е. С. Новик, С. Н. Петренко.

Фольклорный танец, являясь корневой системой народной хореографии, все чаще становится предметом интереса исследователей городской культуры, вовлеченных во все усиливающиеся процессы урбанизации. Многие исследователи маркируют данное направление как «фольклорное движение» (Е. Д. Андреева, Г. Ф. Богданов, А. И. Шилин, М. Д. Яницкая и другие).

В рассмотрении специфики русской ментальности использовались труды Н. А. Бердяева, Г. Д. Гачева, Ю. М. Лотмана, И. Я. Мурзиной, Л. А. Шумихиной и других.

Проблема взаимоотношений народной и профессиональной хореографии обстоятельно пока не разработана, но, обратившись к современному музыковедению, в том числе к трудам Г. Л. Головинского или исследованию С. И. Савенко, посвященному И. Ф. Стравинскому, а также работам Н. М. Бачинской, И. Я. Вершининой, Н. Ю. Жоссан, И. И. Земцовского,

Е. А. Каминской, можно обнаружить проработанный, инструментально оснащенный подход к данной проблематике, который вполне может быть использован на материале близкого и также мусического искусства хореографии.

Специфика современного танца (contemporary dance) изучена в работах Е. В. Васениной, Т. В. Гордеевой, Н. В. Курюмовой, В. Ю. Никитина, С. Бейнс и других.

Несмотря на большое количество исследований, существует необходимость изучения феномена народного танца в обширном культурном контексте: не только рассмотрение вопросов его бытования, развития, но и взаимосвязь его с профессиональным (сценическим) танцем на разных исторических этапах развития художественной культуры. Без историко-культурного аспекта нельзя понять особенности бытия народного танца в современной хореографической культуре.

В то же время нельзя не отметить существующие в современной науке о хореографической культуре противоречия в некоторых понятиях (неточности в определении этих явлений). Также многие современные исследования носят узко искусствоведческий (балетоведческий) характер, что не позволяет изучить те или иные явления в социокультурном контексте. Вместе с тем в современной хореографической культуре бытуют новые формы, и существует необходимость в их определении и демаркации.

Объект исследования: народный танец как явление культуры.

Предмет исследования: трансформация народного танца при его интеграции в профессиональную хореографическую культуру.

Цель работы: на основе анализа культурно-исторического процесса интеграции народного танца в профессиональную хореографическую культуру выявить специфику его современной формы – «танца постфолк».

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие **задачи:**

1. Рассмотреть хореографическую культуру как компонент художественной культуры и место народного танца в ней.

2. Выявить и осмыслить специфику исторических этапов и типов взаимодействия народного и профессионального танца в разные периоды развития хореографической культуры.

3. Исследовать «танец постфолк» как понятие и как феномен современной профессиональной хореографической культуры.

4. Показать специфику, смысловые возможности и творческий потенциал «танца постфолк» через анализ художественных практик современного танца (на примере творчества уральских хореографов contemporary dance).

Теоретико-методологические основы исследования определяются спецификой научной проблемы, целью и задачами работы. Исследование ведется в рамках культурологического подхода. Культурологический подход предполагает включение любого исследуемого феномена в широкий социокультурный смысловой контекст и позволяет интегрировать различные эмпирические и теоретические разработки разных гуманитарных наук. Это дает

возможность выявить специфику народного танца как основы и источника обновления хореографического искусства, понять особенность его собственной культурно-исторической судьбы, а также выявить тенденции развития народной художественной культуры, как и культуры в целом в современных условиях.

Ключевыми работами, которые повлияли на концепцию исследования, стали: в определении художественной культуры и, в частности, хореографической культуры труды М. С. Кагана; в выявлении институциональности хореографической культуры работы Л. А. Закса; в осмыслении феномена народного танца исследования К. Я. Голейзовского; в понимании определения и демаркации направлений и форм современного танца работы Н. В. Курюмовой; в разделении дефиниции «танец постфолк» и существующего термина «постфольклор» исследования С. Ю. Неклюдова; в вопросе рассмотрения взаимоотношений народной и профессиональной хореографии – пример музыкального искусства в трудах Г. Л. Головинского.

Одним из центральных методов является системный подход к культуре, с помощью которого народный танец осмысливается как компонент художественной и, в частности, хореографической культуры, специфически реализующий генеральную социокультурную миссию искусства и выполняющий конкретные художественные функции. Анализ взаимосвязи и взаимовлияния танца и других компонентов художественной культуры является основанием для выхода за узкие рамки балетоведения и искусствоведения в область культурологических исследований. Именно системный подход позволяет понять эмерджентные качества, свойственные и системе, и ее элементам. Он дает основания для экспликации выводов о бытии отдельных элементов на культуру в целом. В работе также используются:

– сравнительно-исторический метод, с помощью которого устанавливается преемственность между разными историческими этапами в развитии художественной культуры и определяется место народного танца в них;

– культурно-типологический метод, определяющий качественное своеобразие каждого исторического этапа как типа культуры, где с помощью обобщенного набора сущностных признаков устанавливается место и специфика народного танца;

– феноменологически-описательный метод применяется при обращении к художественным практикам современного танца уральских хореографов;

– ценностно-интерпретационный метод, с помощью которого анализируются произведения уральских хореографов современного танца в современных социокультурных условиях.

В качестве эмпирической базы был использован танцевальный фольклорный материал в практиках современного танца уральских хореографов, где инкорпорирование элементов «фолк» в смысловую и движенческую структуру современного танца является важной чертой авторского стиля. В работе применяется большой пласт искусствоведческого (балетоведческого) материала, который соотносится с культурологическим контекстом. Практически-опытная основа исследования во многом формировалась в процессе деятельности

автора в качестве преподавателя дисциплины «Народно-сценический танец и методика его преподавания» на факультете современного танца АНО ВО «Гуманитарный университет» (с 2003 года по настоящее время).

Научная новизна работы:


[…]

к фольклору хореографы современного танца проявляют совершенно уникальный русский подход к освоению своей родной этнической (русской) традиции. Так, танец постфолк представляет собой возможность исторической интеграции русской культуры, где осуществляется переход определенных ценностей в той степени, когда они начинают восприниматься как свои родные, подлинные. Танец постфолк органично соединяет в себе две формы экзистенции: урбанистическую – «сгущенную технологию» и рустическую – включенность в природный процесс.

В диссертации представлен анализ ряда спектаклей, созданных средствами танца постфолк, где выявлены основные смыслообразующие понятия, установки, соединяющие современного человека с традицией:

– поиск современным человеком своей сущности, самоопределения и самоидентификации в условиях распада связей в потоке ускоряющейся современности (Артём Сущенко, спектакль «Беяш» (2015), Александр Гурвич, спектакли «Растворяюсь, растворяюсь...» (2014) и «Контрданс» (2015));

– связь с традицией, возможность соединения тела современного танцовщика с его древними корнями, природой (Геннадий Абрамов, «О-У-А!» (2005));

– ностальгия и жизнь «маленького человека» в условиях мегаполиса (Сергей Смирнов, «Тряпичный угол» (2004–2005));

– «бабья душа России», роль женщины в русской действительности (Евгений Панфилов, «Бабы. Год 1945» (2000) и Екатерина Кислова, «Девь/Девять» (2016));

– неизбывная тоска по светлому будущему, ожидание «лучшей жизни» (Ольга Пона, «Ожидание» (2002));

– традиция как проявление и рождение нового (Татьяна Баганова, «Свадебка» (1999) и «Свадебка. Версия 2019» (2019)).

Все авторы используют приемы инкорпорирования народных плясовых мотивов в структуру спектакля: например, включение в танцевальную лексику таких «фолковых» элементов, как «проходочки», «ковырялочки» и размашистые движения танцовщиков, присядки и хлопучки, положения рук в парах «под крендель» и скрещенных перед собой, «веревочка», переходы из позиции в позицию через «гармошку» и «ёлочку» и т. п.; в композиции танца – перемещение танцовщиков в фигурах «воротца» и «ручеек», движение хороводной цепью и т. п. В некоторых спектаклях значительным моментом является музыкальная партитура, где создается особо заряженное пространство с индивидуальной трактовкой фольклорной музыки, схватывается её сила и мощь.

В диссертации отмечается, что постановки по балету Стравинского «Свадебка» являются символическим обобщением и своего рода подведением итогов проведенного исследования; они рассмотрены в разные культурно-исторические периоды, то есть в различных его вариациях: в начале XX века в постановке Б. Нижинской, на стыке XX–XXI вв. и уже на рубеже второго десятилетия XXI века в постановке Т. Багановой. И каждый раз в отношении к фольклорному первоисточнику авторы балансировали между традицией, современностью и экспериментом.

Примеров использования танца постфолк в современных спектаклях современного танца можно привести еще достаточно много, причем опираясь на практику не только отечественных, но и зарубежных хореографов. Подобное обращение обусловлено безграничными выразительными средствами народного танца, несущего в себе уникальный код исторической памяти. В то же время национальная танцевальная традиция в такой форме как «танец постфолк» обретает новый способ существования и развития.

В **Заключении** подводятся основные выводы и намечаются проблемы и перспективы дальнейшего исследования.

Основные положения диссертационного исследования отражены в следующих публикациях:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных изданиях:

1. Полякова А. С. «Танец постфолк»: к исследованию одного из феноменов современного танца / А. С. Полякова // Обсерватория культуры. – 2017. – Т. 14, № 4. – С. 425–430. 0,35 п.л.

2. Полякова А. С. Постмодернистские русалии: в поиске созидательной энергии / А. С. Полякова // Человек и культура. – 2017. – № 2. – С. 11–17. 0,41 п.л.

3. Полякова А. С. Народно-сценический танец как метод освоения фольклора и художественно-идеологическая конструкция / Н. В. Курюмова, А. С. Полякова // Ярославский педагогический вестник. – 2017. – № 4. – С. 357–361. 0,29 п.л.

4. Полякова А. С. Народный танец: проблема определения, демаркации и исторической трансформации / А. С. Полякова // Ярославский педагогический вестник. – 2021. – № 1(118). – С. 189–194. 0,35 п.л.

Тезисы докладов на научных конференциях, статьи в научных журналах и сборниках научных трудов:

5. Полякова А. С. Народно-сценический танец как предмет в образовании будущих танцовщиков contemporary dance / А. С. Полякова // Университет XXI века: старые парадигмы и современные вызовы: материалы XVIII Всероссийской научно-практической конференции Гуманитарного университета (г. Екатеринбург, 7–8 апреля 2015 г.): доклады / редкол.: Л. А. Закс [и др.] – Екатеринбург: Гуманитарный ун-т, 2015. – С. 250–257. 0,46 п.л.

6. Полякова А. С. Форма кадрили как способ общения в горнозаводской культуре Урала на рубеже XIX–XX вв. / А. С. Полякова // Новые голоса в науке: идеи и проекты – 2015: сборник материалов X Общеуниверситетского конкурса научно-практических работ студентов и аспирантов / отв. ред. М. Н. Шумихина. – Екатеринбург: Гуманитарный ун-т, 2015. – С. 209–215. 0,35 п.л.

7. Полякова А. С. Танец постмодерн-фолк: явление или интерпретация? / А. С. Полякова // Национальное культурное наследие: региональный аспект: материалы IV Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием (г. Самара, 30 октября 2015 г.) / под ред. С. В. Соловьевой. – Самара: Самар. гос. ин-т культуры, 2016. – С. 215–219. 0,29 п.л.

8. Полякова А. С. Уральская кадрили как явление инноваций горнозаводской культуры / А. С. Полякова // Вестник Гуманитарного университета. – 2015. – № 3(10). – С. 110–116. 0,41 п.л.

9. Полякова А. С. Танец постмодерн фолк в системе обучения будущих танцовщиков contemporary dance / А. С. Полякова // Инновационные условия развития науки и образования в межкультурном взаимодействии: комплексный подход: материалы II Международной научно-практической конференции (г.

Сухум, 9–12 декабря 2015 г.) : в 2-х т. – Сухум : Абхазский государственный ун-т, 2015. – Т. 1. – С. 159–161. 0,17 п.л.

10. Полякова А. С. Танец постфолк: звено в развитии современной хореографической культуры / Н. В. Курюмова, А. С. Полякова // Устойчивое развитие России: вызовы, риски, стратегии : материалы XIX Международной научно-практической конференции Гуманитарного университета (г. Екатеринбург, 12–13 апреля 2016 г.) : доклады / редкол.: Л. А. Закс [и др.] : в 2 т. – Екатеринбург : Гуманитарный ун-т, 2016. – Т. 1. – С. 205–210. 0,35 п.л.

11. Полякова А. С. Хореографические интерпретации музыки И. Стравинского / А. С. Полякова // Новые голоса в науке: идеи и проекты – 2016 : сборник материалов XI Межвузовского конкурса научно-практических работ студентов и аспирантов / отв. ред. М. Н. Шумихина. – Екатеринбург : Гуманитарный ун-т, 2016. – С. 85–89. 0,35 п.л.

12. Полякова А. С. Уральский хоровод как знаково-коммуникативная система / Н. В. Курюмова, А. С. Полякова // Вестник Гуманитарного университета. – 2016. – № 2(13). – С. 108–111. 0,41 п.л.

13. Полякова А. С. Народно-сценический танец в контексте советской действительности / А. С. Полякова // Россия между модернизацией и архаизацией: 1917–2017 гг. : материалы XX Всероссийской научно-практической конференции Гуманитарного университета (г. Екатеринбург, 11–12 апреля 2017 г.) : доклады / редкол. : Л. А. Закс и др. : в 2 т. – Екатеринбург : Гуманитарный ун-т, 2017. – Т. 1. – С. 149–155. 0,41 п.л.

14. Полякова А. С. Танец постфолк на практике: к опыту творческой работы со студентами / А. С. Полякова // Современный танец: дискурс и практики : сборник статей / под общ. ред. канд. культурологии Н. В. Курюмовой. – Екатеринбург : Гуманитарный ун-т, 2017. – С. 86–91. 0,35 п.л.

15. Полякова А. С. Народный и профессиональный танец: четыре этапа взаимодействия / А. С. Полякова // Новые голоса в науке: идеи и проекты – 2017 : сборник материалов XII Межвузовского конкурса научно-практических работ студентов и аспирантов / отв. ред. М. Н. Шумихина. – Екатеринбург : Гуманитарный ун-т, 2017. – С. 107–113. 0,35 п.л.

16. Полякова А. С. Современные художественные реалии народно-сценического танца (обзор материалов круглого стола) / А. С. Полякова // Вестник Гуманитарного университета. – 2019. – № 3(26). – С. 130–137. 0,46 п.л.

17. Полякова А. С. Танец постфолк как способ актуализации народного танца в современной хореографической культуре / А. С. Полякова // ARTS ACADEMY. – 2019. – № 2(11). – С. 25–31. 0,41 п.л.

18. Полякова А. С. Междисциплинарный подход как основа творческих экспериментов в области хореографической педагогики / А. С. Полякова, А. Г. Запьянцева // Танцевальная педагогика будущего: теория и практика : материалы Международной научно-практической конференции компании Dancehelp совместно с ГБУК г. Москвы «КЦ «Вдохновение» (г. Москва, 13 июля 2019 г.) / ред.-сост. Ю. В. Панасенко. – М. : РОСА, 2019. – С. 178–182. 0,41 п.л.

19. Полякова А. С. Импровизация в уроке народно-сценического танца как

идея для творческого эксперимента / А. С. Полякова // Современная система хореографического образования: эффективные методики и средства обучения и воспитания: материалы общероссийской научно-практической конференции (г. Пермь, 9 апреля 2020 г). – Пермь: Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2020. – С. 59–61. 0,17 п.л.

20. Полякова А. С. «Сохранять традиции народного танца, но осмысляя их по-новому»: опыт балетмейстера М. С. Годенко в создании авторских хореографических произведений / М. И. Тарбеева, А. С. Полякова // Мир культуры: искусство, наука, образование: сборник научных статей / сост. А. С. Макурина. – Челябинск: ЮУрГИИ им. П. И. Чайковского, 2020. – Вып. 9. – С. 172–175. 0,23 п.л.

21. Полякова А. С. Принцип коллажирования как один из приемов создания танца постфолк / А. С. Полякова // Вестник Гуманитарного университета. – 2020. – № 2(29). – С. 136–141. 0,35 п.л.

22. Полякова А. С. Хореографическая культура как феномен художественной культуры / А. С. Полякова // Вестник Гуманитарного университета. – 2020. – № 4(31). – С. 75–81. 0,41 п.л.

23. Полякова А. С. Фольклорная онлайн-экспедиция в условиях пандемии: возможна ли она? / А. С. Полякова // Кризисы нашего времени как вызов обществу, культуре, человеку: материалы XXIII Международной научно-практической конференции Гуманитарного университета (г. Екатеринбург, 15–16 апреля 2021 г.): доклады / редкол.: Л. А. Закс и др. – Екатеринбург: Гуманитарный ун-т, 2021. – С. 138–146. 0,52 п.л.

24. Полякова А. С. К вопросам терминологии в области народно-сценического и характерного танцев / А. С. Полякова // Народный танец в современном культурном пространстве: история, теория, практика: сборник научных статей / сост. А. С. Полякова. – Екатеринбург: Гуманитарный университет, 2021. – С. 27–36. 0,58 п.л.

25. Полякова А. С. О соотношении понятий «танцевальная культура» и «хореографическая культура» / Л. А. Мясникова, А. С. Полякова // Вестник Гуманитарного университета. – 2021. – № 3(34). – С. 101–110. 0,58 п.л.

26. Полякова А. С. Танец постфолк как одно из направлений в обучении студентов факультета современного танца / А. С. Полякова // KAZAN DIGITAL WEEK – 2021: сборник материалов Международного форума (г. Казань, 21–24 сентября 2021 г.) / сост.: Р. Ш. Ахмадиева, Р. Н. Минниханов; под общ. ред. член-корр. Академии наук Республики Татарстан, д-ра техн. наук, проф. Р. Н. Минниханова; в 2 ч.. – Казань: ГБУ «НЦБЖД», 2021. – Ч. 1. – С. 545–549. 0,29 п.л.