## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

диссертационного исследования

Поляковой Анны Сергеевны

### **НАРОДНЫЙ ТАНЕЦ В СОВРЕМЕННОЙ ХОРЕОГРАФИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ: ФЕНОМЕН ПОСТФОЛКА**

Специальность 24.00.01 – теория и история культуры

Полякова Анна Сергеевна является выпускницей Пермского государственного института искусства и культуры по специальности «Народное художественное творчество» (г. Пермь, 2002 г.) и аспирантуры по направлению подготовки 51.06.01 Культурология АНО ВО «Гуманитарный университет» (г. Екатеринбург, 2017 г.). В Гуманитарном университете работает с 2003 года в качестве преподавателя, с 2008 года старшего преподавателя факультета современного танца, читает курсы и ведет практические занятия по дисциплинам «Народно-сценический танец», «Теория и история хореографического искусства» (модуль «Народный танец»). Кроме того является художественным руководителем танцевальной компании «Денница» и автором независимого творческо-образовательного проекта «Мастерская по народному танцу». Всё это естественным образом обусловило выбор объекта исследования – народного танца.

Тема эта является весьма актуальной в современном глобализованном мире. Процессы глобализации стирают специфику этнокультур, а вместе с тем и этноидентичности. Все более ценной и привлекательной становится необычность, своеобразие регионов. Понятие «глобализация» дополняется понятием «глокализация». Интерес к народной культуре и традиции по-прежнему не исчезает. Народная культура – исток и основа единства нынешних и прошлых поколений, идеалов этносов, а так же база для творчества. В полной мере это относится и к народному танцу.

Народный танец в своих истоках, в рамках архаических этнокультур был не способом развлечения и досуга, а выразителем миропредставления народа, соединял тело человека с мирозданием, с природой, духами, с

предками и потомками. Синкретизм, соединение профанного и сакрального, индивида и коллектива, обыденно-повседневного и праздничного. Охотничьи танцы помогали в охоте, календарные – в организации темпорального бытия, танец напрямую связывался с плодородием, заряжал сексуальной и духовной энергией.

С развитием человеческого мира менялись смыслы, функции народного танца. Стихийность, синкретизм, сакральность исчезали, появлялись его новые смыслы и функции. В индустриальном обществе народный танец был оттеснен на периферию культуры, а в современном постиндустриальном обществе он в своей естественной форме уже фактически исчез.

Вместе с тем ценность и творческий потенциал народного танца признается всеми хореографами. Диссертантка выбрала особый аспект исследования. Её интересует жизнь народного танца в профессиональной хореографической культуре. По мнению Анны Сергеевны, именно через включение народного танца в хореографическую культуру продолжается его жизнь. Предметом исследования заявлена специфика народного танца при его интеграции в современную профессиональную хореографическую культуру. Для того чтобы эту специфику понять, автор обращается к анализу того, как народный танец был представлен в хореографической культуре на различных культурно-исторических этапах. Именно сравнение прошлого и настоящего позволяет понять уникальность явления танца постфолк.

Анна Сергеевна основывается на обширной теоретической и эмпирической базе, что обеспечивает достоверность исследования. Культурологический подход выводит народный танец в широкий социокультурный контекст, позволяет интегрировать подходы разных социально-гуманитарных исследований. Выбор таких методов как системный, сравнительно-исторический, типологический, ценностно-интерпретационный, феноменологически-описательный позволяют автору решить поставленные задачи и достичь цели исследования.

Диссертационное исследование Поляковой А.С. обладает новизной, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор серьезнейшим образом относится к теоретико-понятийному аспекту исследования. Ряд понятий уточняется, а также вводится и обосновывается новое понятие «танец постфолк» как форма ассимиляции народного танца в современную профессиональную хореографическую культуру. Интересно и в научном отношении эффективно разделение «танцевальной» и «хореографической» культур.

Автор полагает, что изначально более корректно говорить о народной танцевальной культуре (хотя танцевальная культура в архаичном обществе ещё не до конца автономизировалась от иных компонентов этнической культуры). С гораздо более поздним появлением хореографической культуры (особую роль в её появлении играла институционализация), «танцевальная культура» становится её компонентом и характеризует уже технологические аспекты (танцевальные приёмы и элементы, их соединения, исполнительское мастерство). Отождествление танцевальной культуры с технологическим компонентом хореографической культуры не уменьшает ее ценности. Когда из повседневной жизни аутентичный народный танец исчез, именно сохранение народных танцевальных движений, приемов и т.п. оказывается невольно основой культурной идентичности. «Хореографическая культура» - та широкая, смысловая институционализированная, упорядоченная, специализированная автономная сфера художественной культуры, включаясь в которую, народный танец обеспечивает и связь с традицией, и обретает новые смыслы и функции, обогащает культуру, обогащается и обновляется сам. Отмечу умение тонко и профессионально анализировать, интерпретировать современное творчество хореографов. Анна Сергеевна в качестве эмпирического материала для анализа танца постфолк берет произведения уральских хореографов, что тоже ценно. Образцы высокого уровня творчества и новации часто исходят не из политико-географического центра, а из провинции, что автор блестяще показывает.

Ещё один важнейший аспект: авторские публикации достаточно активно цитируются и понятие «танец постфолк» заимствуется другими исследователями.

Все выше перечисленное позволяет мне, как научному руководителю диссертационной работы Поляковой А.С., рекомендовать диссертацию к защите по культурологии, по направлению 24.00.01 – теория и история культуры.

Научный руководитель:

Доктор философских наук (09.00.11 – социальная философия), профессор, профессор кафедры социально-культурного сервиса и туризма Автономной некоммерческой организации высшего образования «Гуманитарный университет»

Мясникова
Людмила Анатольевна

620049, Екатеринбург, Студенческая, 19, каб. 404.

(343) 305-50-75; +79045478457

comfort-voyage@mail.ru

Верно.

начальник отдела

Т. В. Черешнев

07.12.2021